² Apol. 21: "Necesse et igitur pauca de Christo ut deo... Jam ediximus deum universitatem hanc mundi verbo et ratione et virtute molitum. Apud vestros quoque sapientes λόγος, id est sermonem et rationem, constat artificem videri universitatis." (An appeal to Zeno and Cleanthes follows). "Et nos autem sermonei atque rationi itemque virtuti, per que omnia molitum deum ediximus, propriam substantiam spiritum inscribimus, cui et sermo insit pronuntianti et ratio adsit disponenti et virtus præsit perficienti. Hunc ex deo prolatum didicimus et prolatione generatum et idcirco filium dei et deum dictum ex unitate substantiæ, nam et deus spiritus (that is, the antimundane Logos is the Son of God). Et cum radius ex sole porrigitur, portio ex summa; sed sol erit in radio, quia solis est radius nec separatur substantia sed extenditur (cf. adv. Prax. 8). Ita de spiritu spiritus et deo deus ut lumen de lumine accensum. Manet integra et indefecta materiæ matrix, etsi plures inde traduces qualitatis mutueris; ita et quod de deo profectum est, deus est et dei filius et unus ambo. Ita et de spiritu spiritus et de deo deus modulo alternum numerum, gradu non statu fecit, et a matrice non recessit sed excessit. Iste igitur dei radius, ut retro semper prædicabatur, delapsus in virginem quandam et in utero eius caro figuratus nascitur homo deo mixtus. Caro spiritu instructa nutritur, adolescit, adfatur, docet, operatur et Christus est." Tertullian adds: "Recipite interim hanc fabulam, similis est vestris." As a matter of fact the heathen must have viewed this statement as a philosophical speculation with a mythological conclusion. It is very instructive

He fully explained his Logos doctrine in his work against the Monarchian Praxeas.¹ Here he created the formulæ of succeeding orthodoxy by introducing the ideas "substance" and "person" and by framing, despite of the most pronounced subordinationism and a purely economical conception of the Trinity, definitions of the relations between the persons which could be fully adopted in the Nicene creed.² Here also the philosophical and cosmological interest prevails; the history of salvation appears only to be the continuation of that of the cosmos. This system is distinguished from Gnosticism by the history of redemption appearing as the natural continuation of the history of creation and not simply as its correction. The thought that the unity of the Godhead is shown in the *una substantia* and the *una dominatio* was worked out by Tertullian with admirable clearness. According to him the unfolding of this one substance into several heavenly embodiments, or the administration of the divine sovereignty by emanated *persons* cannot endanger the